
E
m

pr
es

a 
M

et
ro

po
lit

an
a 

de
 A

ba
st

ec
im

ie
nt

o 
y 

S
an

ea
m

ie
nt

o 
de

 S
ev

ill
a,

 S
.A

. D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
E

du
ca

ci
ón

 y
 S

os
te

ni
bi

lid
ad

 A
m

bi
en

ta
l



El objetivo de este cuaderno es ofrecer al profesorado una herramienta

didáctica en torno al uso y gestión del agua, profundizando en el

proceso de potabilización como apoyo a la visita a la Potabilizadora

de El Carambolo. Los diferentes recursos que componen el Cuaderno

del Profesor tienen un carácter informativo, didáctico y de apoyo.

El cuaderno se organiza en cuatro áreas:

DOCUMENTACIÓN para comprender el proceso de

potabilización y distribución de agua hasta nuestras casas.

ACTIVIDADES para reforzar y evaluar los conocimientos

adquiridos. Las actividades facilitan la labor del profesorado

a la hora de preparar la visita a la Estación de Tratamiento de

Aguas Potables El Carambolo.

ANEXOS para completar y ampliar los conocimientos.

Al final del cuaderno se añade el PROTOCOLO DE LA VISITA

a la ETAP El Carambolo.





d
o
c
u
m
e
n
t
a
c
i
ó
n

2.1. El Ciclo Integral Urbano del Agua

EMASESA, Empresa Metropolitana de Abastecimiento y Saneamiento de Aguas de Sevilla, SA quedó
constituida como tal el 8 de mayo de 2007, sin embargo el comienzo de su actividad se remonta al
23 de octubre de 1974 cuando fue erigida por el Ayuntamiento de Sevilla como empresa privada
municipal.

EMASESA gestiona el ciclo integral del agua, desde que se recoge en los embalses, hasta que se
devuelve una vez depurada a la naturaleza.

Por una parte, gestiona el sistema de abastecimiento que permite llevar el agua al consumidor en
las mejores condiciones higiénicas, transformándola en apta para el consumo. Emasesa abastece
de agua potable a la capital hispalense y a las poblaciones de Camas, Dos Hermanas, Alcalá de
Guadaíra, Mairena del Alcor, San Juan de Aznalfarache, Coria del Río, La Puebla del Río, Alcalá del
Río, La Rinconada y El Garrobo. Además, abastece de agua bruta (sin tratar) a las 26 poblaciones
situadas en el Aljarafe sevillano y a Guillena - Las Pajanosas.

También es responsable del saneamiento, proceso mediante el cual el agua una vez usada, es
tratada para poder ser devuelta a los ríos sin causar deterioro medioambiental. Emasesa gestiona
el alcantarillado y  depuración de Sevilla, Alcalá de Guadaíra, Camas, La Rinconada, San Juan de
Aznalfarache, Coria del Río, La Puebla del Río, Alcalá del Río, Mairena del Alcor y Dos Hermanas.

¿Qué es EMASESA?

¿De dónde procede el agua que bebemos?

El agua está en continuo movimiento, desde que cae como lluvia o nieve hasta que la energía solar
la eleva en forma de vapor a la atmósfera fría donde se condensa formando nubes. Estas nubes,
arrastradas por el viento, descargan en forma de lluvia con lo que el ciclo vuelve a empezar.

Parte del agua de lluvia cae sobre los ríos, a través de los cuales llega a los embalses donde se
almacena; este agua almacenada podrá ser usada para el abastecimiento de ciudades y poblaciones.
La construcción de presas y embalses es necesaria para regular el caudal de los ríos (evitando así
posibles inundaciones), acumular agua en periodos de sequía, generar energía eléctrica y almacenar
agua para la agricultura.

El ciclo integral del agua se inicia en los embalses destinados al abastecimiento; continúa con el
transporte de las aguas hasta la planta potabilizadora para su tratamiento, distribución y consumo.
Las aguas residuales vertidas son recogidas, junto con las de lluvia, y conducidas a las estaciones
depuradoras; allí son de nuevo tratadas y finalmente vertidas a los cauces naturales en adecuadas
condiciones de calidad. De esta manera se contribuye al mantenimiento de los distintos ecosistemas.



E
TA

P
 E

L 
C

A
R

A
M

B
O

LO
EMASESA Empresa Metropolitana de Abastecimiento y Saneamiento de Sevilla, S.A.. Dpto. Educación y Sostenibilidad Ambiental

2.2. ¿De qué río bebemos? La red de embalses.

El abastecimiento de las poblaciones atendidas por EMASESA, incluyendo el agua tratada y distribuida
por Aljarafesa, se nutre básicamente de recursos hídricos superficiales aportados por la cuenca del río
Rivera de Huelva. El Rivera de Huelva es un afluente del Guadalquivir en su margen derecha y recorre
los derrames de la Sierra de Aracena, desembocando a la altura de Santiponce; recorre las provincias
de Badajoz, Huelva y Sevilla y en su cauce existen cuatro embalses (Aracena, Zufre, La Minilla y El Gergal)
con una capacidad máxima de almacenamiento de 376 hm3.

En El Gergal confluyen las aguas del río Rivera de Cala, cuyo embalse, propiedad de Endesa, es explotado
por ésta para la generación de energía hidroeléctrica.

Un factor a tener en cuenta es la cantidad de población a abastecer. En la actualidad EMASESA abastece
a 1.050.648 habitantes en baja (datos del año 2009); es decir, suministra directamente a los usuarios
agua potable hasta sus viviendas.

El embalse de La Minilla es el más antiguo de todos comenzando a funcionar en 1946; el de Aracena,
situado en la cabecera del río Rivera de Huelva, es del año 1970. El embalse de El Gergal es de 1979 y
fue construido aguas abajo de la confluencia del Rivera de Huelva con el Rivera de Cala; tiene la ventaja
de aprovechar el desagüe del embalse de Cala. Por último, el embalse de Zufre es el mayor los cuatro y
el de más reciente construcción, inaugurado en 1991.

El agua es transportada desde los embalses a la potabilizadora de El Carambolo a través de 2 conducciones:

Canal de La Minilla - conducción abierta de agua oxigenada que llega por gravedad hasta la
potabilizadora.

Conducción de El Gergal - conducción forzada (canal cerrado de 2,15 m de diámetro); se
realizan dos bombeos, uno en Alcalá del Río y el otro, en Camas.

Embalses de Aracena y La Minilla

Embalses de Zufre y El Gergal



d
o
c
u
m
e
n
t
a
c
i
ó
n

EMBALSE DE
ARACENA

EMBALSE DE
ZUFRE

EMBALSE DE
LA MINILLA

EMBALSE DE
EL GERGAL

EMBALSE DE
MELONARES

Río Guadalquivir

EMBALSE DE
CALA

EMBALSE DE
EL PINTADO

EMBALSE DE
HUESNA

RíoR
ivera

del H
uesn

El Garrobo

Alcalá del Río

La Rinconada

Alcalá de Guadaira

Dos Hermanas

Camas

San Juan de Aznalfarache

Coria del Río
Puebla del Río

SEVILLA

Mapa General de Abastecimiento



E
TA

P
 E

L 
C

A
R

A
M

B
O

LO
EMASESA Empresa Metropolitana de Abastecimiento y Saneamiento de Sevilla, S.A.. Dpto. Educación y Sostenibilidad Ambiental

3.1. La potabilización del agua

La potabilización: del agua bruta al agua potable

Cuando abrimos un grifo es difícil pensar en todos los procesos necesarios para poder realizar un acto
tan sencillo. El proceso de potabilización de las aguas tiene por objetivo transformar el agua natural o
bruta en agua potable; es decir, en agua apta para el consumo humano. La calidad del agua bruta influye
en la calidad del agua potable. Si el agua bruta es de buena calidad, sólo será necesario un ligero
tratamiento para conseguir agua potable de calidad. Por el contrario, si el agua bruta es de mala calidad,
el proceso de potabilización se complica y encarece y la calidad del agua potable será menor.

El Real Decreto 140/2003 de 7 de febrero establece los criterios sanitarios que deben cumplir las aguas
de consumo humano, las instalaciones de suministro (desde la captación hasta el grifo del consumidor),
así como los procedimientos de control para garantizar la salubridad, calidad y limpieza. El agua bruta
que llega a la potabilizadora contiene materia orgánica (abonos, pesticidas, resto vegetales y animales),
materia inorgánica (productos químicos, polvo, arena, etc.) y microorganismos (patógenos y no
patógenos); además, el agua potable debe carecer de sabor, olor, color o turbiedades desagradables que
provoquen el rechazo de los consumidores. Todos estos elementos deben eliminarse del agua en
cumplimiento de las especificaciones legales.

Esquema del Ciclo Integral Urbano del Agua



d
o
c
u
m
e
n
t
a
c
i
ó
n

3.2. La ETAP El Carambolo

La Estación de Tratamiento de
Agua Potable El Carambolo (1961)
está situada en el cerro de El
Carambolo en la cornisa del Aljarafe
y recibe el caudal (agua bruta) de los
cuatro embalses que gestiona
EMASESA (Aracena, Zufre, La Minilla
y El Gergal). Este agua recibe un
tratamiento (potabilización) que la
hace apta al consumo humano. Su
ubicación hace que el agua llegue
hasta Sevilla desde La Minilla sin
necesidad de ser bombeada, y desde
El Gergal a través de los bombeos
de Alcalá y Camas.

Abastece a Sevilla, Camas, Dos
Hermanas, Alcalá de Guadaíra,
Mairena de Alcor, San Juan de
Aznalfarache, Gelves, Coria del Río,
La Puebla del Río, Alcalá del Río y
La Rinconada, con una capacidad
de tratamiento de 10.000 L/s.

3.3. El proceso de potabilización.

DESBASTE. El agua procedente de los embalses se pasa
por unas rejillas para retener los cuerpos de gran tamaño.
Aquí se eliminan hojas de árboles, algas, arcillas, arbustos
e incluso peces. Inmediatamente se produce una
preozonización para eliminar microorganismos; a
continuación se le añade carbón activo en polvo para
eliminar colores y olores.

TRATAMIENTO FÍSICO-QUÍMICO. Una vez atravesada
las rejillas, se utilizan procesos físicos y productos químicos
para la eliminar del agua sustancias y mejorar sus
características (turbidez, color, etc.). Se añaden sales de
hierro y aluminio (sulfato de aluminio) que hacen que las
partículas que ensucian el agua se “agrupen”; al agruparse
aumenta su tamaño y decantan al fondo por gravedad.

El proceso de potabilización más usual que tiene lugar en la ETAP El Carambolo es el siguiente:

1º

2º



E
TA

P
 E

L 
C

A
R

A
M

B
O

LO
EMASESA Empresa Metropolitana de Abastecimiento y Saneamiento de Sevilla, S.A.. Dpto. Educación y Sostenibilidad Ambiental

DECANTACIÓN. En los decantadores el agua circula a
baja velocidad y las partículas y coloides formadas en el
proceso anterior descienden al fondo, donde se quedan
formando fango. El fango es extraído por la parte inferior
del decantador para su posterior tratamiento y secado. El
agua sale por la parte superior en dirección a los filtros.

FILTRACIÓN. En el proceso de filtración se consigue
retener las pequeñas partículas que han podido pasar la
decantación. El agua pasa por unas balsas que tienen un
filtro de arena, en el cual las partículas quedan retenidas
en los huecos existentes entre los granos. Los filtros se
tienen que lavar cada cierto tiempo para que puedan ser
efectivos.

DESINFECCIÓN. Antes de que el agua llegue a las casas
y sea consumida, debe ser desinfectada. La eliminación
selectiva de los organismos patógenos presentes en el
agua causantes de enfermedades de transmisión hídrica,
se lleva a cabo mediante la adicción de agentes químicos
como el cloro y derivados, el ozono, el permanganato
potásico, el bromo, el yodo, etc.. Además, estos
compuestos garantizan la calidad del agua ante posibles
contaminaciones accidentales en la red de abastecimiento.

Depósitos de cabecera.

Una vez finalizado el proceso de potabilización el agua es
almacenada en depósitos. La planta de El Carambolo dispone
de dos depósitos principales de agua potable; el depósito de
cabecera uno, el más antiguo, tiene una capacidad de
almacenamiento de 200.000 m3; el otro, de 90.000 m3. Así pues
hablamos de una capacidad total de almacenamiento de 290.000
m3. Existen otros depósitos, llamados de cola, en Alcalá de
Guadaíra y Dos Hermanas. Todos los depósitos están situados
en las cotas más altas posibles para que el agua pueda llegar
por gravedad a todos los puntos de la red. Para aquellas casas
situadas en cotas más altas, la red dispone de un complejo
sistema de Estaciones de Bombeo y depósitos elevados para
que las aguas potables sobrepasen las zonas altas de manera
que lleguen a nuestras casas con facilidad.

3º

4º

5º

Decantadores.

Filtros.



d
o
c
u
m
e
n
t
a
c
i
ó
n

Red de distribución del agua tratada

El agua ya tratada se distribuye para su
consumo mediante redes generales de
distribución y un entramado de redes locales
en cada población, llegando de este modo
a todos los puntos necesarios.

La distribución se realiza principalmente por
gravedad, ya que los más de 65 metros de
diferencia de cota entre los depósitos de
cabecera y Sevilla permiten prescindir casi
completamente de los bombeos intermedios
(salvo los necesarios para atender a las
poblaciones más distantes). La distribución
de agua a las poblaciones abastecidas y
los usuarios finales se realiza mediante una
red de conducciones de 3.325 km de
longitud, y una distancia máxima entre
puntos atendidos de 69 km.

El estado de esta red es determinante para
la calidad del suministro, por lo que es objeto
de acciones de control y mantenimiento
permanente.





a
c
t
i
v
i
d
a
d
e
s

¿DE QUÉ HABLAMOS CUANDO
HABLAMOS DEL AGUA?

INTRODUCCIÓN A LA ACTIVIDAD

Con frecuencia utilizamos la palabra agua al hablar de elementos bien distintos. Esta
actividad permitirá distinguir las diferentes aguas según su origen, su composición
y su uso.

RECURSOS

Cuaderno del profesor, Internet, etc..

DESARROLLO

La actividad se estructura en dos fases. En la primera, se realizará una tormenta de
ideas donde los alumnos deberán ir exponiendo los diferentes tipos de agua que
conocen.

A continuación deberán hacer un listado con todos los tipos que conozcan. Utilizando
Internet y otros recursos deberán conseguir un listado lo más extenso posible.

MATERIAL DE APOYO

El agua es un elemento esencial para la vida, pero dependiendo de sus características
mineralógicas y de los usos que se le dé, diferenciamos distintos tipos de agua.
Veamos a continuación algunos de estos tipos.



Empresa Metropolitana de Abastecimiento y Saneamiento de Sevilla, S.A. Departamento de Educación y Sostenibilidad Ambiental

Agua químicamente pura (H2O)
Aunque en el lenguaje coloquial se utiliza la expresión agua pura para hacer referencia al agua de algunos
ríos y fuentes, en realidad todo el agua de la naturaleza contiene sustancias disueltas. Por lo tanto, el
agua químicamente pura no existe en la naturaleza, sólo en laboratorios. Este agua es la única que
podemos denominar inodora, incolora e insípida.

Agua natural
Se refiere a todos los tipos de agua que encontramos en la naturaleza. Puede variar su composición según
el terreno en el que se aloje y las sustancias disueltas en él.

Agua mineral
Se refiere a aquellas aguas naturales, bacteriológicamente sanas, extraídas de yacimientos subterráneos
y que brotan de un manantial en uno o varios puntos de alumbramiento naturales o perforados. Su origen
subterráneo protege el acuífero de contaminantes químicos o bacterianos. Se caracterizan por su contenido
en minerales, oligoelementos y otros componentes. Este agua tiene dos usos principales: el envasado y
el tratamiento termal.

Agua reciclada
Agua proveniente de procesos de lavado y enfriado. Este agua tras ser reacondicionada mediante
tratamientos químicos o físicos (filtración) para eliminar sus contaminantes físicos, biológicos y químicos,
es utilizada en diferentes procesos como la selección o lavado de frutas y hortalizas frescas.

Agua potable
Es el agua que puede ser consumida por personas sin riesgo de contraer enfermedades. La Organización
Mundial de la Salud y la Unión Europea consideran el agua potable como aquella que una persona puede
beber cada día, durante toda su vida, sin ningún riesgo para su salud.

Agua depurada
El agua depurada es la que sale de las estaciones depuradoras, es decir, la que es limpiada después de
su utilización por las familias, comercios, industrias, etc.. El agua depurada no tiene la calidad ni la exigencia
del agua potable, por lo que sólo se puede reutilizar para usos secundarios, como el riego de jardines o
la limpieza de calles.

Agua caliente sanitaria
Es agua destinada a consumo humano que ha sido calentada. Se utiliza para ducharse, para lavarse en
el lavabo o en el bidé, etc.. El agua caliente sanitaria puede obtenerse a través de calderas o calentadores
que pueden emplear para calentar el agua bien electricidad, bien gasóleo, gas natural, butano, etc..